
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 
 

del Segretario 
 

N. 205 del 22/12/2023 
 

 
 
OGGETTO : 
PNRR M1 C1: INVESTIMENTO 1.2 – abilitazione al cloud -  FINANZIAMENTO 
NEXT GENERATION EU - CUP I21C22001250006  - ACCERTAMENTO FONDI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 
 



PNRR M1 C1: INVESTIMENTO 1.2 – abilitazione al cloud -  FINANZIAMENTO NEXT 
GENERATION EU - CUP I21C22001250006  - ACCERTAMENTO FONDI. 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con i regolamenti UE n° 2020/2094 e n° 2021/241 il Consiglio Europeo ha 
istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’economia dopo la crisi da COVID-19, che 
prevede che gli Stati membri predispongano un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza 
(PNRR);  
 
DATO ATTO che “Italia domani” è il nome del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
approvato dal Governo italiano il 29 aprile 2021; 
 
EVIDENZIATO che la trasformazione digitale e l’ammodernamento informatico delle Pubbliche 
Amministrazioni è l’asse di finanziamento che riguarda gli interventi volti a trasformare la Pubblica 
Amministrazione (PA) in chiave digitale e che la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede distinti interventi per implementare la 
transizione digitale degli enti locali italiani; 
 
PRESO ATTO che, per quanto riguarda l’utilizzo delle risorse del PNRR per la trasformazione 
digitale, l’attività di “regia” è attuata tramite il Portale “PA digitale 2026”, portale che consente in 
tempo reale di acquisite le informazioni concernenti le attività ammesse a finanziamento europeo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 26.01.2023 ad oggetto: “PA 
DIGITALE 2026 - PRESA D'ATTO DELLE RISORSE VINCOLATE PNRR NEXT GENERATION 
EU - NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO ED ATTO DI INDIRIZZO 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP” con la quale si è proceduto alla 
nomina della sottoscritta quale RUP degli interventi PNRR Missione 1 Componente 1 per i quali si 
è proposta la candidatura alle autorità nazionali;  
 
PRESO ATTO che la candidatura all’Avviso pubblico “Misura 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – M 1 C 1 Misura 1.2 è 
stata ammessa e che il Comune di Morgex è risultato assegnatario del contributo per attuare 
l’intervento ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI per una somma pari a € 
47.427,00, importo previsto nel decreto consultabile in collegamento link alla notizia acquisita al 
prot. 0012411 del 14/12/2022, Codice CUP I21C22001250006; 
 
RICHIAMATO il decreto di finanziamento n. 85 - 1/2022 di cui alla comunicazione di candidatura 
ammessa su PA digitale 2026 registrata al ns. prot.10236 del 05.10.2022 per l’importo sopra 
indicato; 
 



RICHIAMATA la propria determinazione n. 14 del 09/03/2023 con all’oggetto: “Affidamento del 
servizio di consulenza specialistica funzionale all’attuazione degli interventi del PNRR M1 C1 
Investimento 1.4 Misura 1.4.3 – investimento 1.2 – Investimenti 1.4 misura 1.4.1 – Finanziati da 
Next Generation EU” con cui si impegnava la spesa di € 3.660,00; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 98 del 26/07/2023 con all’oggetto: “Aggiudizione 
definitiva e impegno di spesa per l’affidamento diretto ai sensi art 50 D.Lgs. 36/2023 
dell’intervento PNRR M1 C1 Misura 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA locali – Finanziamento 
NextGenerationEU – CUP I21C22001250006 – CIG 9963288D58 con cui si impegnava la spesa di 
35.868,00 €. 
 
DATO ATTO che i servizi in oggetto sono finanziati interamente con fondi PNRR e non da altri 
fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e che l’intervento rispetta il principio di addizionalità 
del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  
 
VISTI:  
 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali, acronimo TUEL); 
 il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale) convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120; 
 il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento), convertito con modificazioni dalla Legge luglio 2021, n. 108, con particolare 
riguardo agli articoli da 47 a 52; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
 il decreto del Sindaco n. 1 del 06.05.2021 con il quale si conferisce alla Sig.ra Matilde 

TANGO l’incarico di segretario del Comune di Morgex e di Responsabile del Servizio 
Finanziario del medesimo Comune;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 09/03/2023, concernete l’approvazione del 
DUPS (Documento Unico di Programmazione) Semplificato 2023/2025 e del Bilancio di 
previsione pluriennale;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 09/03/2023, concernente l’assegnazione per 
la gestione delle rispettive quote del Bilancio Pluriennale al Segretario, al Responsabile del 
Servizio Finanziario, al Responsabili del Servizio tecnico di edilizia pubblica e di edilizia 
privata e urbanistica; 

 
EVIDENZIATO che la sottoscritta RUP è anche responsabile del procedimento di accertamento 
dell’entrata di cui all’art 179 “Accertamento” del TUEL per quanto concerne le risorse a copertura 
della presente spesa, pertanto curando gli adempimenti d’obbligo; 
 
PRESO ATTO che è opportuno al 31.12.2023 per ragioni contabili procedere all’accertamento 
dell’entrata in eccedenza rispetto agli impegni di spesa assunti, sulla base del decreto di 
assegnazione sopra richiamato, per la cifra di € 7.899,00 sull’apposita risorsa collegata al 
finanziamento PNRR; 



 
ACCERTATA, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a fare parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. DI ACCERTARE sul bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 2023 risorse di importo a € 

7.899,00 come da decreto n. 85 -1/2022 di assegnazione di risorse NEXT GENERATION EU 
nella missione 1 – componente 1 MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI del PNRR come segue:  

 
Importo Categ. Codice Descrizione Risorsa 

7.899,00 101 20.101 

TRASFERIMENTI PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - MISURA 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI 

2108 / 99 

 
DI PRECISARE, inoltre, che la spesa di cui alla presente è coperta con risorse PNRR vincolate a 
livello di competenza e non di cassa, in quanto l’erogazione delle risorse avviene solo 
successivamente al raggiungimento degli obiettivi del PNRR conseguenti all’assunzione delle 
spese. 
 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to TANGO Matilde


